
F c r
^ l j  /  lo in fc )  (XT  U fS i ls ip J I

F la Ol̂ 4niî

0 ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N. l‘l $  DEL JJf/Qfy2018

IL DIRETTORE GENERALE: ING. GIANLUCA BASILE 
SETTORE: DIREZIONE GENERALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ING. FLAVIO DE MARTINO 

O g g e t t o : p ia n o  t r ie n n a l e  o p e r e  p u b b l ic h e  2018/2020 d e l l ’a g e n z ia

REGIONALE UNIVERSIADI 2019. ADOZIONE.



FSC ) «*i»dk> |*t U><SìIh|>jn> 
f  Li Gnmoii*

0

A \ ARU2Q19 Q
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI “bm I Ì S ' '

Il DIRIGENTE AREA TECNICA

PREMESSO CHE

a) in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
b) l'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva 
multidisciplinare rivolta ad atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
c) in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le 
Universiadi 2019 alla Regione Campania e al CUSI;
d) il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, sottoscritto dalla Regione 
Campania con il Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2016 prevede il 
finanziamento delle attività necessarie alla realizzazione delle Universiadi 2019;
e) la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito intemazionale, per il potenziamento 
deH'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente 
di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia 
amministrativa e contabile;
f) in attuazione della citata disposizione di legge regionale, la Giunta Regionale della 
Campania, al fine della realizzazione delle Universiadi 2019, quale obiettivo strategico per 
la Regione Campania sotto i molteplici profili indicati dal citato art. 18 della legge regionale 
n. 6/2016, con deliberazione n.174 del 26 aprile 2016, pubblicata sul BURC n.27 del 2 
maggio 2016, ha approvato lo Statuto dell’Agenzia regionale per le Universiadi - ARU 2019 
e ha individuato le unità di personale da assegnare in via temporanea alla stessa, nelle more 
dell’approvazione della dotazione organica dell’Ente, tenuto conto delle aree funzionali 
nelle quali si articolerà l’organizzazione operativa dell’Agenzia;
g) in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX 
Universiade;
h) con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema 
di Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati 
ed ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;
i) che l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, è competente a



FSC ! Olili*' pff U> S\illl|>jh> A ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

81
IRfOONfCASlMNlA

porre in essere tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del 
contratto di assegnazione per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte 
salve le competenze esclusive del CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica 
degli eventi sportivi”;
j) l’art. 1 dello Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019 sancisce l’autonomia 
organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, tecnica e gestionale della Agenzia 
Regionale Universiadi 2019;

PREMESSO altresì che:
- la legge 27/12/2017, n. 205 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” dispone all’articolo 1, comma 375, che: “Al 
fine di assicurare la realizzazione dell'Universiade Napoli 2019, con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri da emanare, d'intesa con il Presidente della regione Campania, 
entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, è nominato un 
commissario straordinario, scelto tra i prefetti da collocare fuori ruolo, il quale opera in 
via esclusiva con il compito di provvedere all'attuazione del piano di interventi volti alla 
progettazione e realizzazione di lavori e all'acquisizione di servizi e beni, anche per eventi 
strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva ( omissis)

- il successivo comma 376 del medesimo art. 1 ha sancito che:” Il Commissario Straordinario 
subentra ai soggetti istituiti, ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019 (ARU), che 
può previa intesa svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le 
attività necessarie per l ’Universiade 2019; allo scopo può stipulare accordi e convenzioni 
anche con società a partecipazione interamente pubblica, nonché con il Centro Universitario 
sportivo italiano ( CUSI) (omissis).

• in virtù della nomina del Commissario Straordinario, con DGR n. 69 del 13/02/2018, la 
Giunta Regionale ha deliberato di procedere ad alcune modifiche dello Statuto dell’Agenzia, 
sostituendo l’art. 4 (Attività) con il seguente:” a far data dalla sottoscrizione di apposita 
Convenzione con il Commissario straordinario nominato ai sensi dell’art. 1 comma 375 
della Legge del 27/12/2017, l ’ARU 2019 svolge ruolo di struttura tecnica di supporto 
secondo le modalità individuate nella Convenzione medesima” e l’art. 7 ( Direttore 
Generale), comma 1, primo periodo, con il seguente: ”11 Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Agenzia ed esercita tutti i poteri di direzione e gestione della 
struttura in coerenza con gli atti ed i provvedimenti del Commissario straordinario 
nominato ai sensi dell’art. 1 comma 375 della Legge 27/12/2017 n. 205”, nonché l ’articolo 
11 con il seguente : “// bilancio di previsione, i relativi assestamenti, gli eventuali 
provvedimenti di variazione ed il rendiconto generale sono adottati dal Direttore Generale 
e sottoposti all'approvazione della Giunta Regionale corredati dai pareri del Collegio dei 
Revisori



FSC l<*infc> J>T Ìa> S*. ilni|>|»«F

r fo Cjir*jo!ii* 4k ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

*

RILEVATO CHE:
il D.P.C.M. del 05.02.2018 registrato presso la Corte dei Conti, giusto prot. 3700/2018 
provvede alla nomina del Commissario Straordinario alle Universiadi, nella persona della 
dott.ssa Luisa Latella;
ai sensi dell’art. 1 comma 375 della medesima legge, il Commissario opera in via esclusiva 
con il compito di provvedere all’attuazione del piano d’interventi volti alla progettazione e 
realizzazione dei lavori e all’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente 
comiessi allo svolgimento della manifestazione sportiva;

- il Commissario, subentrato all’Agenzia regionale Universiadi 2019 (ARU) ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 1 comma 375 della citata Legge di Bilancio, ha inteso avvalersi del 
supporto tecnico dell’ARU, secondo quanto previsto comma 376 del medesimo articolo 1;

- l’ARU, in conformità alle finalità statutarie, al fine di assicurare ogni supporto di 
competenza all’attività del Commissario, in data 26/03/2018, ha sottoscritto specifico 
Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1 comma 376 della Legge 27 dicembre 2017, n. 
205 in cui vengono individuati reciproci impegni e competenze;
in particolare, l’articolo 5 comma 3 dell’Accordo di collaborazione sopra indicato, recita: 
“Restano, inoltre, di competenza e titolarità dell ’Agenzia i contratti a avere sui fondi APQ 
dotati di impegni giuridicamente vincolanti già assunti con terzi alla data della 
sottoscrizione della presente convenzione e quelli relativi alle procedure di gara 
attualmente in corso di cui all’elenco allegato. Per queste procedure restano sul bilancio 
dell’Agenzia i relativi Fondi dell’APQ Summer Universiade già trasferiti dalla Regione 
Campania.........  omissis.........

PRESO ATTO CHE:
- con nota del Comune di Portici protocollo n. 0022327 del 03/04/2018, acquisita al numero 

protocollo n.1184 del 03-04-2018, la Dr.ssa Anna LECORA ha presentato le dimissioni 
dall’incarico di Dirigente Area Amministrativa dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019, e 
che, pertanto, le funzioni di Responsabile del Servizio finanziario sono state assunte ad 
interim dal Direttore Generale -  Ing Gianluca Basile;

CONSIDERATO CHE l’articolo 21 DEL d. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 
acquisizione delle stazioni appaltanti” prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma Triennale ei lavori Pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 Euro, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio;

RICHIAMATO il Decreto del Mistero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 e s.m.i. 
che approva la procedura e gli schemi -  tipo per la redazione e la pubblicizzazione del Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco annuale dei lavori 
pubblici;



FSC FoihÌo per l*> S\ihip$*>

r h Qv*mw
JL ARU2019 □
V i  V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI B "

RILEVATO che ai sensi del comma 7 articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi ed il Programma Triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle Regioni e delle Province autonome di cui all’articolo 29 comma 4;

VISTA la necessità di adottare il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2018 20 e l’Elenco 
annuale delle opere da realizzare nell’anno 2018 ad opera dell’ARU, di cui agli Allegati 1 e 2 alla 
presente proposta in coerenza ed attuazione dell’articolo 5 comma 3 dell’Accordo di collaborazione 
sottoscritto dall’Agenzia con il Commissario Straordinario Universiade ;

DATO ATTO che il Responsabile cui è affidata la proposta di Programma Triennale Opere 
Pubbliche e dell’Elenco Annuale è il Dirigente Area Tecnica dell’ARU;

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
Ing. Flavio De Martino

Sottopone al Direttore Generale dell’ARU la proposta di adozione del Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2018 -  20 e dell’Elenco Annuale 2018 dell’Agenzia Regionale 
Universiade 2019 (Allegati 1 e 2 al presente provvedimento) di cui alla relazione istruttoria 
illustrata in precedenza:

IL DIRETTORE GENERALE

ESAMINATA la relazione istruttoria e la proposta di adozione del Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche 2018 -  20 e dell’Elenco Annuale 2018 dell’Agenzia Regionale Universiade 2019 di cui 
agli Allegati 1 e 2che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTI
10 Statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019, come modificato con Delibera di 
Giunta Regionale n. 69 del 13 febbraio 2018;
11 Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il Regolamento di contabilità;

- il D.Lgs. 118/2011;
- il D.Lgs. 126/2014;
- D.Lgs. 50/2016

DETERMINA
• di approvare la relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;



di adottare, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 21 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
Programma triennale delle Opere Pubbliche 2018 20 e l’Elenco annuale delle opere da 
realizzare nell’anno 2018 ad opera delPARU, di cui agli Allegati 1 e 2 che fonnano parte 
integrante e sostanziale della presente proposta, in coerenza ed attuazione dell’articolo 5 comma 
3 dell’Accordo di collaborazione sottoscritto dall’Agenzia con il Commissario Straordinario 
Universiade ;
di sottoporre il presente provvedimento all’approvazione della Giunta Regionale della 
Campania ai sensi dello Statuto delPARU;
di incaricare il Dirigente dell’Area Tecnica delPARU -  Responsabile del Programma -  degli 
adempimenti conseguenti previsti in materia; 
di inviare il presente provvedimento:

1 ) al Presidente della Giunta Regionale della Campania;
2) alla Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo della Giunta Regionale 

della Campania -  Codice 50.12.00;
3) all’Ufficio del Gabinetto del Presidente della Giunta regionale.

IL DII 
Ing



$ ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

"Summer Universiade Napoli 2019"

PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2018-2020 e PIANO ANNUALE 2018

1. Premesse

In data 22/05/2017 presso l'Agenzia per la Coesione Territoriale - Roma è stato 

convocato un Tavolo per la ridefinizione dell'Accordo di Programma Quadro alla 

presenza dei rappresentanti della Regione e dell'Agenzia Regionale Universiadi, del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca nonché della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - ufficio per lo Sport, al fine dell'approvazione degli interventi da 

realizzare nell'ambito del grande evento "Universiadi 2019" e deH'aggiornamento del 

piano finanziario.

Con il relativo verbale del Tavolo dei sottoscrittori dell'APQ "Summer 

Universiade Napoli 2019", sono stati approvati gli interventi infrastrutturali.

Di conseguenza, con delibera n. 14 del 29 maggio 2017, il Comitato Direttivo 

dell'ARU2019 ha adottato l'aggiornamento "Piano Triennale delle Opere Pubbliche 

2017-2019" ed Elenco annuale 2017 (successivamente approvato dalla Giunta 

Regionale Campania con deliberazione n. 459 del 18/07/2017) per €. 

127.107.177,00.

In riferimento al richiamato Piano Triennale, in considerazione di ulteriori 

approfondimenti effettuati anche con la Direzione Sport dell'Aru su gli impianti 

selezionati e da alcune criticità evidenziate dai comuni interessati, si è reso necessario 

procedere ad alcune variazioni del Piano Triennale.

In particolare con nota acquisita al prot. Aru n. 1247 del 5 settembre 2017 il 

comune di Casoria comunicava che nonostante il palazzetto dello sport fosse stato 

approvato dal delegato tecnico FISU, a seguito di ulteriori misurazioni del campo di 

gioco lo stesso non rispondeva ai requisiti minimi per la competizione di volleyball.

Pertanto la scrivente Agenzia ha dovuto considerare l'impianto di Casoria come 

campo di allenamento e non più da competizione.

Inoltre considerando come possibile criticità l'impianto di Aversa (competizione 

di volleyball) per il quale il Comune non aveva ancora sottoscritto la convenzione con

1



FSC :Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione

^  ARU2019
[REGIONE CAMPANIA]AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

ARU ed in progetto era previsto di alzare il tetto dell'impianto per rispondere ai 

requisiti minimi della FIVB (12,5 metri) e considerato altresì il cronoprogramma dei 

lavori non compatibile con i tempi dettati dall'ARU, è stato deciso (anche di concerto 

con la FISU) di considerare l'impianto di Aversa per la competizione di basketball.

Infine per il Palabarbuto (inizialmente scelto come impianto per il volleybaII) è 

stato deciso (sempre con la FISU) di considerarlo per il basketball (suo utilizzo 

tradizionale). Tutto questo (Casoria, Aversa e Palabarbuto) ha comportato la necessità 

di includere altri due impianti già proposti e visionati dalla FISU, ovvero il palazzetto 

dello sport di Ariano Irpino ed il Palasele di Eboli (che rispondono ai requisiti della 

FIVB). Tali impianti erano stati giudicati idonei dalla FISU ma scartati per una ipotetica 

eccessiva distanza dal Villaggio degli Atleti. All'uopo occorre però sottolineare che per 

l'esperienza del direttore dello sport ARU in passate Universiadi ed in ultimo per 

quanto osservato dal Comitato Organizzatore dell'ARU a Taipei 2017, le distanze di 

Ariano Irpino ed Eboli non appaiono così gravose. Infatti a Taipei per raggiungere 

alcqni impianti sono stati necessari oltre i 50 minuti. Anche i vertici della FISU hanno 

convenuto sulla scelta dell'ARU, anche in considerazione del fatto che il Villaggio degli 

Atleti non avrà più un'unica sede ma più poli divisi in alcune province della Campania.

In ultimo rispetto al precedente Piano sono stati esclusi n. 5 impianti (ex Nato 

Rugby, Terme di Agnano, Monteruscello, Camaldoli, Boscotrecase) in quanto da 

ulteriori approfondimenti amministrativi risultano in concessione pluriennale a privati.

È stato invece inserito lo stadio comunale di Afragola (di proprietà e gestione 

Comunale e già visionato da tecnici dell'ARU) ed è stato diviso (a parità di importo 

complessivo di €. 1.000.000,00) l'intervento di Casalnuovo per lo stadio ed il 

palazzetto dello sport.

All'uopo è stato necessario aggiornare il Piano Triennale 2017/2019 ed elenco 

annuale 2017 dell'ARU, in precedenza adottato.

Il piano triennale (del medesimo importo del precedente) è stato approvato dal 

Comitato Direttivo con delibera n. 23 del 25/09/2017 (successivamente approvato 

dalla Giunta Regionale Campania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017).

2. Commissario Straordinario

Con Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie

Generale n. 302 del 29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all'art. 1 comma 375 che al
2



FSC Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione

ARU2019 #AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

fine di assicurare la realizzazione dell'Universiade Napoli 2019 si prevede che con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, d'intesa con il Presidente della 

Regione Campania, è nominato un Commissario "il quale opera in via esclusiva con il 

compito di provvedere all'attuazione del piano di interventi volti alla progettazione e 

realizzazione dei lavori e all'acquisizione di servizi e beni, anche per eventi 

strettamente connessi allo svolgimento della manifestazione sportiva...omissis...".

L'art. 1, comma 376 della su citata legge, prevede che il Commissario 

Straordinario "...subentra ai soggetti istituiti ivi compresa l'Agenzia Regionale 

Universiadi 2019, che può previa intesa svolgere attività di supporto tecnico, per 

definire, coordinare e realizzare le attività necessari per l'Universiade 2019".

Con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 

Reg.ne- Prev. n. 360, notificato l'8 marzo 2018, è stato nominato Commissario 

straordinario per la realizzazione dell'Universiade Napoli 2019 il Prefetto dr.ssa Luisa 

Latella.

L'art. 1, comma 376 stabilisce che "Nei termini e con la modalità di cui al 

comma 2 dell'articolo 61 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Commissario predispone il piano 

degli interventi, tenendo conto dei progetti e degli interventi già approvati dagli enti 

interessati e dalla Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), e lo 

trasmette alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Ufficio per lo sport, al Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, al Ministero dei beni e delle attività culturali e 

del turismo, alla Regione Campania e al presidente deUANAC. Per 

l'approvazione dei progetti degli interventi previsti nel piano, entro trenta giorni 

dalla sua trasmissione il Commissario convoca, nei termini e con le modalità di cui al 

comma 3 dell'articolo 61 del citato decreto-legge n. 50 del 2017, una o più Conferenze 

di Servizi. Eventuali modifiche e integrazioni del piano successive alla Convocazione 

della Conferenza di Servizi sono trasmesse, senza indugio, dal Commissario agli stessi 

soggetti e sottoposte entro dieci giorni dalla trasmissione alla medesima Conferenza di 

Servizi. Il Commissario approva il piano degli interventi nei modi stabiliti dal comma 4 

dell'articolo 61 del predetto decreto-legge n. 50 del 2017.")

3



© ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

a
[REGIONE CAMPANILI

In data 26/03/2018, ai sensi dell'art. 1, comma 376, della Legge 27 dicembre 

2017, n. 205, è stato sottoscritto un Accordo di Collaborazione (che si allega alla 

presente) con il Commissario straordinario per l'Universiade Napoli 2019 nel quale è 

previsto che l'ARU svolge la funzione di supporto tecnico al Commissario straordinario.

NeN'ambito di tale Accordo sono stati stabiliti gli interventi che sono rimasti in 

capo all'Agenzia.

Il Commissario Straordinario con decreto n. 1 del 11/04/2018 ha approvato il 

Piano degli interventi (che si allega alla presente) tenuto conto dei progetti e degli 

interventi già approvati dagli enti interessati, dalla Federazione Internazionale dello 

Sport Universitario (FISU) e dall'ARU.

3. Piano Triennale 2018-2020 e Piano Annuale 2018

In considerazione di quanto sopra, e sulla base degli interventi rimasti in capo 

alla scrivente Agenzia, è stato redatto, in conformità al Dlgs 50/2016, il Piano 

triennale 2018-2020 dei lavori pubblici dell'Agenzia riportato nello schema in allegato 

(Allegato 1) che tiene conto di quanto prima riportato e pari ad € 5.467.784,80.

Per ciascuno degli impianti da adeguare, in considerazione dei progetti esecutivi 

già approvati, è riportato il costo complessivo necessario per gli interventi di 

manutenzione straordinaria e/o di adeguamento volti a rendere gli impianti idonei allo 

svolgimento delle manifestazioni sportive delle Universiadi.

Nel piano, per ogni intervento, sono riportati anche le fonti del finanziamento, i 

tempi di esecuzione dei lavori. Il cronoprogramma tiene conto della necessità di avere 

tutte le infrastrutture pronte e collaudate entro maggio 2019 (ad eccezione di alcune 

strutture provvisorie che saranno installate anche a giugno/luglio 2019).

Infine nell'Allegato 2 si riporta il Piano Annuale con l'indicazione della spesa 

ipotizzata nel 2018.

27 aprile 2018

Il Dirigente Area Tecnica

4



i  ARU2019
/  ® V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Allegato 1: Piano Triennale Opere Pubbliche 2018-2020 

Allegato 2: Piano Annuale 2018

Altri Allegati:

• Accordo Commissario-ARU

• Decreto n. 1 del 11/04/2018 del Commissario Straordinario

5



ALLEGATO 1

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI FONTE FINANZIAMENTO CRONOPROGRAMMA PREVISIONE BILANCIO 2018/2020 - PARTE SPESA

Costo Intervento POC Campania
Provincia Comune Titolo intervento FSC POC Campania Risorse Inizio Lavori Fine Lavori ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020

Aggiuntive

Napoli
Comune di Torre Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 

del Greco Liguori
€ 700.000,00 € 500.000,00 € 200.000,00 21/05/2018 21/10/2018 € 630.000,00 € 70.000,00

Salerno
 ̂ Interventi infrastrutturali per la sistemazione del del

Complesso Polisportivo Universitario (CUS) Salerno -
Baromssi ................... ,

Università di Salerno - Campus di Baromssi
€ 2.500.000,00 € 2.500.000,00 21/05/2018 21/05/2019 € 2.250.000,00 € 250.000,00

Regione
Campania

Accordi quadro opere edili per preparazione impianti 
ARU sportivi ed aree limitrofe alle gare (opere accessorie,

totem, portali, pannelli pubblicitari, recinzioni segnaletica)
€ 1.150.000,80 € 575.000,40 € 575.000,40 07/05/2018 31/07/2019 € 1.035.000,72 € 115.000,08

Regione
Campania

Accordi quadro impianti tecnologici per preparazione 
ARU impianti sportivi ed aree limitrofe alle gare (opere

accessorie, totem, portali, pannelli pubblicitari, recinzioni 
segnaletica)

€ 1.117.784,00 € 558.892,00 € 558.892,00 07/05/2018 31/07/2019 € 1.006.005,60 € 111.778,40

€5.467.784,80 €4.133.892,40 €200.000,00 €1.133.892,40

n



ALLEGATO 2

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI FONTE FINANZIAMENTO CRONOPROGRAMMA

Provincia Comune Titolo intervento

Costo
Complessivo
Intervento

PREVISIONE DI 
SPESA

POC Campania
POC Campania Risorse Inizio Lavori Fine Lavori ANNO 2018

Aggiuntive

Napoli
Comune di Torre 

del Greco
Interventi infrastrutturali per la sistemazione dello Stadio 
Liguori

€ 700.000,00 € 500.000,00 € 200.000,00 21/05/2018 21/10/2018 € 630.000,00

Salerno
Comune di 
Baronissi

Interventi infrastrutturali per la sistemazione del del 
Complesso Polisportivo Universitario (CUS) Salerno - 
Università di Salerno - Campus di Baronissi

€ 2.500.000,00 € 2.500.000,00 21/05/2018 21/05/2019 € 2.250.000,00

Regione
Accordi quadro opere edili per preparazione impianti

ARU sportivi ed aree limitrofe alle gare (opere accessorie, € 1.150.000,80 € 575.000,40 €575.000,40 07/05/2018 31/07/2019 € 1.035.000,72
Campania

totem, portali, pannelli pubblicitari, recinzioni segnaletica)

Accordi quadro impianti tecnologici per preparazione
Regione

Campania
ARU

impianti sportivi ed aree limitrofe alle gare (opere 
accessorie, totem, portali, pannelli pubblicitari, recinzioni 
segnaletica)

€ 1.117.784,00 € 558.892,00 € 558.892,00 07/05/2018 31/07/2019 € 1.006.005,60

€ 5.467.784,80 €4.133.892,40 € 200.000,00 €1.133.892,40



FSC /■i «xnriU> per I»? Sihippi- 
f la Ovnkw

*3

A ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

0
IRFC.IQNE C AMPANIA

REGOLARITÀ CONTABIL 2
SI APPONE, ai sensi delTart. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 
dal D. Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.

NON SI APPONE ai sensi delTart. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot.________del_________ , che si allega.__________

IMPEGNO DI SPESA
Capitolo Bilancio provvisorio 2017

Descrizione:
Impegno n° Importo

Napoli, lì IL RESPONSABI 
___________ Ingi uca

L SETTORE FINANZIARIO 
ASÉ

ICERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONEl
Si certifica che copia conforme alToriginale della presente determinazione è stata pubblicata sul

sito deir Agenzia Regionale Universiadi in data____________________
Lì,______________ Il Responsabile della Trasparenza

ICOPIA CONFORMEl
Si certifica che la presente è copia conforme alToriginale 

Lì,______________ Il Responsabile della Trasparenza


